FREIPAULO

F ESTADO DE SERGIPE
CAMARA MUNICIPAL DE FREI PAULO

Comissão de Justiça, Educação, Saúde e Assistência Social

PARECER JURÍDICO Nº 02/2024

Ementa:  Parecer sobre a legalidade e

constitucionalidade. Projeto de Resolução nº

01/2024, que fixa o valor de diárias aos vereadores e

servidores no âmbito da Câmara Municipal de Frei

Paulo/SE e dá outras providências.

Aportou nesta Comissão Permanente o Projeto de Resolução nº 01/2024, de origem e

autoria dos membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Frei Paulo/SE, Vereador

Antônio Fernandes Andrade Júnior, José Milton Pereira dos Santos, Maria das Dores Dantas de

Carvalho e Edson Alves de Andrade, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requerendo

a esta comissão, análise acerca da legalidade e constitucionalidade da respectiva propositura que

dispõe sobre o valor de diárias aos vereadores e servidores no âmbito da Câmara Municipal e dá

outras providências.

É o que impede relatar

PARECER DO RELATOR

De iniciativa dos Vereadores membros da Mesa Diretora desta Câmara Municipal, o

presente Projeto de Resolução visa ajustar e alterar os critérios estabelecidos nos anexos Iem

da Resolução nº 02, de 03 de janeiro de 2022, diante da necessidade de adequar às novas

necessidades desta Casa Legislativa

A propositura em epigrafe, estabelece que vereadores e servidores efetivos ou

comissionados lotados na Câmara Municipal, recebam indenizagdes à titulo de diarias quando

necessitarem se deslocar temporariamente e exclusivamente para efetivo desempenho de suas

Praga Capitão Jodo Tavarcs, 292 - Centro - Cep: 49.514-000 - Frci Paulo - Sergipe

Fone/Fax: (0xx79) 3447-1324 - camaradevereadoresfpéecamaradefreipaulo,se.gov.br

% C.N.P.J.: 16.451.718/0001-34

p

- FREIPAULD

&
ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI PAULO

funções, seja em missões especiais, realização de cursos de aprimoramento ou qualquer atividade

relacionada a função que exercem atendendo aos interesses desta Casa Legislativa

Pois bem.

As matérias de competéncia privativa da Câmara Municipal devem ser propostas

mediante Projeto de Resolugdo, portanto a forma da propositura em analise encontra-se

adequada, em consonancia com o disposto no art. 120, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Nesse mesmo sentido, é salutar que a normatizagao de funcionamento interno sempre

devera respeitar aos Principios da Administração Publica, especialmente no que tange ao artigo

37, caput da Constituição da Republica Federativa do Brasil de 1.988, destacando-se sua

inteligéncia:

Art. 37. A administração publica direta e indireta de qualquer dos

Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municipios — obedecerá aos principios de legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,

também, ao seguinte: (Redação dada pela Emenda Constitucional

nº 19, de 1998)

1- os cargos, empregos e fungdes publicas sdo acessiveis aos

brasileiros que preencham os requisitos estabelecidos em lei,

assim como aos estrangeiros, na forma da lei; (Redação dada pela

Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

1l- a investidura em cargo ou emprego publico depende de

aprovagdo prévia em concurso publico de provas ou de provas e

titulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou

emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeagdes para

cargo em comissdo declarado em lei de livre nomeagdo e

exoneração; (Redagdo dada pela Emenda Constitucional n° 19, de

1998)

Praça Capitdo Jodo Tavarcs, 292 - Centro - Cep: 49.514-000 - Frei Paulo - Sergipe
Fone/Fax: (0xx79) 3447-1324 - camaradevereadoresfp@camaradefreipaulo.se.gov.br

” C.N.P.J.: 16.451.718/0001-34

FRELPAILO.

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE FREI PAULO

Ainda sob o aspecto da Constituição Federal, há previsão para realização de tal ajuste,

conforme disposto no art. 169, $1º, I:

Art. 169. A despesa com pessoal ativo e inativo e pensionistas da

União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios não

pode exceder os limites estabelecidos em lei complementar.

(Redação dada pela Emenda Constitucional nº 109, de 2021)

$ 1°A concessio de qualquer vantagem ou aumento de

remuneragdo, a criagdo de cargos, empregos e fungdes ou

alteração de estrutura de carreiras, bem como a admissão ou

contratação de pessoal, a qualquer titulo, pelos órgãos e entidades

da administragdo direta ou indireta, inclusive fundagdes

instituidas e mantidas pelo poder publico, só poderao ser feitas:

(Renumerado do paragrafo unico, pela Emenda Constitucional n°

19, de 1998) (Vide Emenda constitucional nº 106, de 2020)

1 - se houver prévia dotação orgamentaria suficiente para atender

as projegdes de despesa de pessoal e aos acréscimos dela

decorrentes; (Incluido pela Emenda Constitucional nº 19, de

1998)

Feitas tais consideragdes, em analise ao âmbito juridico e em consonancia com os artigos

da Constituição Federal e do Regimento Interno desta Câmara, verifica-se que inexiste óbice

juridico e considera-se correta a iniciativa do presente Projeto de Lei em analise

Dito isto, o Projeto de Resolugdo nº 01/2024 de autoria dos membros da Mesa Diretora

da Camara Municipal de Vereadores, encontra-se respaldo na Constituigdo Federal e no

Regimento Interno desta Câmara Municipal.

In casu, em obediéncia ao Principio da Legalidade, cabera a Camara Municipal apenas

autorizar ou reprovar a propositura.

Praga Capitão Jodo Tavarcs, 292 - Centro - Cep: 49.514-000 - Frci Paulo - Scrgipe
Fone/Fax: (0xx79) 3447-1324 — camaradevereadoresfp@camaradefreipaulo.se. gov br

C.N.PJ.: 16.451.718/0001-34

W ;&áâ

[ FRA PAULO

NS,

. ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI PAULO

Desta forma, atendendo a este requisito, verificamos que não há qualquer

infringência quanto ao princípio da legalidade, razoabilidade e isonomia de modo que

emitimos parecer favorável no sentido de aprovar e dar seguimento ao Projeto de Resolução

nº 01/2024.

EA SDA A c

Edson Alves de Andrade

Vereador Relator

Pelas conçlusões do Relator:

do Fz
Á/Z/Mªmghâw f/%()

De acordo, com restrições:

Contra as conclusées do Relator:

Praga Capitdo Jodo Tavarcs, 292 - Centro - Cep: 49.514-000 - Frei Paulo - Sergipe
Fone/Fax: (0xx79) 3447-1324 — camaradevereadoresfp@camaradefreipaulo. se.gov.br

C.N.P.J.: 16.451.718/0001-34 Á

Ê

LrREPAULO

X ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE FREI PAULO

PARECER JURÍDICO Nº 02/2024

No que tange a constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, esta Comissão, de

forma unanime, é de Parecer Favorável à aprovação do Projeto de Resolução nº 01/2024, de

autoria dos vereadores que compõem a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de

Frei Paulo, podendo o mesmo tramitar regularmente nesta Casa Legislativa, cabendo ao Egrégio

Plenário apreciar o seu mérito.

Comissão de Justiça, Educação, Saúde e Assistência Social, 08 de abril de 2024.

Osmar Reges da Cruz

Presidente

/ Getulio E;Á]ue Pereira

Vice-Presidente

EDm ANT AAAA
Edson Alves de Andrade

Relator

Praça Capitão João Tavarcs, 292 - Centro - Cep: 49.514-000 - Frei Paulo - Sergipe
Fone/Fax: (0xx79) 3447-1324 — camaradevereadoresfp@camaradefreipaulo. se.gov.br

C.N.P.J.: 16.451.718/0001-34